
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.50 del Reg.
Data 19-04-2018

Oggetto: ART. 1 COMMA 557 DELLA L. N
311/2004. UTILIZZO DI DIPENDENTE DEL
COMUNE DI ACQUASANTA TERME.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di aprile
alle ore 18:40, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 16/09/2010 con la quale è stato approvato il
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e approvata la dotazione organica del
Comune;

EVIDENZIATO CHE:
il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali prevede disposizioni - che consentono-
alle Pubbliche Amministrazioni Locali di organizzarsi e gestire in maniera associata
servizi e funzioni. A questo si aggiunge la flessibilità organizzativa introdotta dal D.lgs.
165/2001 e le norme di finanza pubblica che contribuiscono a promuovere fenomeni di
natura pattizia tra le amministrazioni qualora si ritengano necessarie per rispondere al
meglio all’interesse pubblico;
l’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004 dispone che “i Comuni con popolazione inferiore-
a 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le
comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè autorizzati
dall’amministrazione di provenienza”;

RILEVATO che presso l’ufficio tecnico comunale, per effetto della grave carenza di risorse
umane (1 istruttore tecnico per 36 ore settimanali) necessita da tempo di un supporto
professionale adeguato per tutti gli adempimenti ad esso assegnati;

CONSIDERATO:
che il comma 557 detta una disciplina particolare per gli Enti Locali con meno di-
cinquemila abitanti, per far fronte alle peculiari problematiche di tipo organizzativo
scaturenti dall’esiguità degli organici e dalle ridotte disponibilità finanziarie;
che la norma in questione deroga al dovere di esclusività e dal divieto di cumulo degli-
impieghi cui sono soggetti tutti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni;
che tuttavia rimangono validi i vincoli derivanti dalla normativa in materia di durata-
massima dell’orario di lavoro;

VISTO il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, n. 2141/2005,

VISTA la circolare n. 2/2005 del 21/10/2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli
affari interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie, la quale prevede la
possibilità che gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei
rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro;

VISTO il parere del dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la
perdurante applicabilità dell’art. 1, comma 557, della legge 311/2004;

DATO ATTO:
che il Comune di Maltignano ha rispettato l’obbligo di riduzione delle spese di personale-
per l’anno 2017, ai sensi dei commi 557 e 562, art. 1, L. n. 296/2006;
che ha rispettato il principio di pareggio di bilancio per l’anno 2016;-
che non si trova in stato di deficitarietà strutturale e di dissesto;-

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 19-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), del D.L. 78/2009 convertito in legge
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

EVIDENZIATO:
che in data 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 il territorio di questo Comune è stato-
interessato da gravi eventi sismici, i quali hanno colpito numerosi edifici sia pubblici e
privati;
che il ridotto personale tecnico è da tempo impegnato al massimo alla gestione delle-
numerose emergenze derivanti dal sisma e dal continuo perdurare dello sciame sismico;
che appare necessario ricorrere ad una figura che diriga il settore tecnico comunale;-

CONSIDERATO dunque opportuno il ricorso all’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004 per
garantire un adeguato supporto al Settore Tecnico comunale;

RICHIAMATE le deliberazioni di G.C. n. 12 del 16.02.2017, n. 38 del 18.05.2017 e n. 55 del
17/07/2017, n. 70 del 21.09.2017, n. 7 del 22.01.2018, esecutive, con le quali, a seguito di
ricevuto nulla osta del Comune di Acquasanta Terme, si esprimeva parere favorevole
all’impiego dell’arch. Stefano Lo Parco, dipendente del Comune di Acquasanta Terme,
istruttore tecnico direttivo, Cat. D1, per un numero massimo di 6 ore settimanali, da svolgersi
al di fuori del proprio orario d’obbligo, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004,
per garantire un adeguato supporto al Settore Tecnico comunale;

CONSIDERATO che questo Ente ha ritenuto opportuno nuovamente richiedere con nota prot.
n. 3204 del 13.04.2018, al Comune di Acquasanta Terme, con il consenso dell’Arch. Stefano
Lo Parco, istruttore direttivo tecnico, Cat. D1, l’assegnazione dello stesso per 6 ore
settimanali, da svolgersi al di fuori del proprio orario di lavoro d’obbligo fino a fine maggio
2018;

PRESO ATTO per vie brevi che il Comune di Acquasanta Terme ha manifestato il proprio
assenso al rilascio di nulla osta, con deliberazione di G.C.  n. 69 del 19.04.2018, autorizzando
il suddetto dipendente allo svolgimento dei prestazioni lavorative per questo Ente fino al
30.05.2018;

DATO ATTO che l’Arch. Lo Parco, ha dato la sua disponibilità a svolgere attività lavorativa
per il periodo suddetto presso il comune di Maltignano nei limiti delle ore autorizzate
dall’Ente di appartenenza;

VERIFICATO il rispetto del limite per la spesa per lavoro flessibile (art. 9 co. 28 DL
78/2010);

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.40/2018 avente ad oggetto l’assegnazione delle risorse
finanziarie per l’esercizio 2018 ai Responsabili dei Settori;

PRECISATO che sull’oggetto non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitti di
interesse ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e DPR n. 62/2013;

VISTI:
- Il D.lgs. n. 165/2001;

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 19-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



- L’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;
- I vigenti CCNL del comparto Regioni-Enti Locali;
- Lo Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ACQUISITI rispettivamente i pareri di regolarità tecnica del Responsabile Del Servizio
Personale e di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario espressi ai sensi e
per gli effetti di cui all'art. 49 e art. 147-bis del D.l.vo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

di esprimere parere favorevole, per quanto motivato in premessa, al ricorso all’art. 1-
comma 557 della L. n. 311/2004 fino al 30.05.2018 al fine di garantire un adeguato
supporto al Settore tecnico Comunale;

di esprimere parere favorevole, previa acquisizione del nulla osta dell’ Ente di-
appartenenza, all’impiego dell’arch. Stefano Lo Parco, dipendente del Comune di
Acquasanta Terme, istruttore tecnico direttivo, Cat. D1, per un numero massimo di 6 ore
settimanali, da svolgersi al di fuori del proprio orario d’obbligo fino al 30.05.2018, ai
sensi dell’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004, per garantire un adeguato supporto al
Settore Tecnico comunale;

di prendere atto del nulla osta del Comune di Acquasanta Terme, manifestato con propria-
deliberazione di G.C.  n. 69 del 19.04.2018 per massimo 6 ore settimanali;

di  dare che i rapporti tra i due Enti,  in caso di rilascio di autorizzazione,  risultano-
disciplinati dalla convenzione già approvata con precedente deliberazione di G.C.  n.
7/2018, da intendersi prorogata;

incaricare, altresì, il medesimo Responsabile, dell’espletamento di tutti gli atti connessi,-
dando atto che la spesa presunta di cui sopra, comprensiva di presumibile rimborso spese
di viaggio pari ad 1/5 della benzina, sarà imputata all’intervento 1010601,  Cap.150, del
Bilancio pluriennale 2018/2020, annualità 2018, e rientra nei limiti previsti sulla spesa di
personale con particolare riferimento a quella per lavoro flessibile (art, 1, comma 557 e
562 della Legge n. 296/2006, art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 e ss. Mm. ed .ii).

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l'urgenza di provvedere a quanto disposto nel presente atto;
Visto l'art. 134, 4̂ comma del D.l.vo 18 agosto 2000, n. 267;
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 19-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to SPURIO FAUSTO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 03-05-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 376 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3759 del 03-05-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-04-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  03-05-2018  al  18-05-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 19-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 03-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 19-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


